⁸³ Zob. Ap 16.

⁸⁴ „Et quoniam aque multe populi multi sunt, Apocalipsis XVI^o, idcirco hic angelus ad cicandum aquas, hoc est minuendum multos ipsius imperii populous, sextam effundere plenam fialam ire Dei conatur per mortalitates et guerras intestinas inter reges et principes et comunitates tam in terra quam in mari, et hoc ut non sit resistencia his qui foris sunt, propter quod sequitur: *ut preparetur uia, id est ingressus, regibus ab ortu solis, contra scilicet imperium et contra ecclesiam uenientibus*” – *Summula seu breuiloquium*, 4, s. 210.

⁸⁵ „Viam enim et ingressus preparatus erit quia, quod durum est, tanta erit propter guerras diminucio populorum quod uix erit qui contra infideles exeat ad resistendum, et cum non poterunt se conuertit ad bellum, conuertent se ad luctum”. Ibidem.

⁸⁶ Ibidem, ss. 210-211.

⁸⁷ Zob. ibidem; Jr 50, 9,41-43.

⁸⁸ „Tu się pomsta Boża nad niemi [mieszkańcami Pragi – J.G.] wypełni, jak niegdyś nad pysznym Babilonem”. *Nowa Sybilla*, s. 36. Por. Ap 18.

⁸⁹ Zob. *Nowa Sybilla*, s. 37.

Podczas jego panowania odnowi Pan Bóg stolicę Mesyaszową, bo się zaś nabożne duchowieństwo rozmnoży, które będzie lud do prawej wiary nawracać. Król, duchowieństwo, państwo i lud pospolity, będą tu sobie uprzemie, miłośnikami i wiernymi, bez wszelkiego fałszu. Wszyscy będą Pana Boga słuchać i jego się obawiać, za to im też Pan Bóg 50 lat dobrych, błogosławionych i żyznych udzielać będzie raczył. Niesłychana taniaść będzie, tych 50 lat dobrym skutkiem; korzec żyta będzie za ośm srebrnych groszy, staroczeska albo jeden funt jeleniego mięsa także za dwa grajarcy i wszystkiego innego dosyć będzie⁹⁰.

Idea dobrego władcy na czasy ostateczne, która pojawia się w literaturze sybillińskiej, doczekała się już pogłębionych badań i naukowych monografii, których przykładem jest choćby monumentalne studium Hannesa Möhringa, *Der Welkaiser der Endzeit*⁹¹. Ten intrygujący wątek, koegzystujący ze średniowiecznymi doktrynami politycznymi, a czasem przejmowany przez nie w zależności od bieżących potrzeb i wyzwani, pojawia się już w sybilli tyburtyńskiej, a jego ciekawe rozwinięcie można zauważyć w przywoływanych już wielokrotnie traktatach Pseudo-Metodego i Adsona z Montier-en-Der⁹². Opatrzność wyznaczy eschatologicznemu władcy zadanie pokonania wrogich ludów, nękających chrześcijan. Jako największy i ostatni z królów (*maximus et omnium regum ultimus*) doprowadzi, między innymi, do końca rozpoczęte dzieło krucjat. Sybilla z Olesna tak przedstawia cudowny finał jego panowania.